СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«СТАРОИШТЕРЯКСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ЛЕНИНОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШ ЕНИЕ
от 3 июля 2023 года

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛЕНИНОГОРСК

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
«ИСКЕ ИШТИРЭК
АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ
БЕРЭМЛЕГЕ

СОВЕТЫ

КАРАР
№ 24/48/4-2023

О внесении изменений в Положение об Исполнительном комитете муниципального
образования «Староиштерякское сельское поселение» Лениногорского муниципального

района Республики Татарстан в новой редакции, утвержденное решением Совета
муниципального образования «Староиштерякское сельское поселение» Лениногорского

муниципального района Республики Татарстан от 24.05.2021 №13/11/4-2021

Руководствуясь Федеральным законом от 14.07.2022 № 339-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет
муниципального образования «Староиштерякское сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об Исполнительном комитете муниципального образования
«Староиштерякское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан в новой редакции, утвержденное решением Совета
муниципального образования «Староиштерякское сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан от 24.05.2021 №13/11/4-2021, следующие
изменения:

раздел 4 изложить в новой редакции:
«4. Полномочия Исполнительного комитета

Исполнительный комитет для реализации поставленных задач и осуществления
своих функций может осуществлять следующие полномочия.

1. Исполнительный комитет Поселения:
1) в области планирования, бюджета, финансов и учета:
- разрабатывает проект бюджета поселения, проекты планов и программ

комплексного социально-экономического развития поселения;
- обеспечивает исполнение бюджета поселения, организует выполнение планов и

программ комплексного социально-экономического развития поселения;
- готовит отчет об исполнении бюджета поселения, отчеты о выполнении планов и

программ комплексного социально-экономического развития поселения;
- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы поселения, и представление указанных данных органам
государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;

2) в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с
предприятиями, учреждениями и организациями на территории поселения:

- управляет имуществом, находящимся в муниципальной собственности
поселения, решает вопросы по созданию, приобретению, использованию, распоряжению
и аренде объектов муниципальной собственности;

- в случаях, определяемых решением Совета поселения, подготавливает и вносит
на согласование (утверждение) Совета поселения предложения об отчуждении
муниципального имущества, списании муниципального имущества, в том числе о его
приватизации;

- заключает с предприятиями, организациями, не находящимися в муниципальной
собственности, договоры о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии
поселения;

- содействует созданию на территории поселения предприятий различных форм
собственности в сфере обслуживания населения;

- в соответствии с установленным Советом поселения порядком создает
муниципальные предприятия и учреждения, определяет цели, условия и порядок их
деятельности, утверждает их уставы, осуществляет финансовое обеспечение
деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными
учреждениями, а также решает вопросы реорганизации и ликвидации муниципальных
учреждений и предприятий, назначает на контрактной основе и освобождает от
занимаемой должности их руководителей;

- выступает заказчиком работ по благоустройству поселения, коммунальному
обслуживанию населения, строительству и ремонту объектов социальной
инфраструктуры, производству продукции, оказанию услуг, необходимых для
удовлетворения бытовых и социально - культурных потребностей населения, на
выполнение других работ с использованием предусмотренных для этого собственных
материальных и финансовых средств поселения;

- содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создает условия
для развития малого и среднего предпринимательства;

3) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного обслуживания
населения:

- создает условия для обеспечения жителей населения услугами связи,
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения
услугами организаций культуры

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в
поселении;

- совершает нотариальные действия, предусмотренные законодательством, в
случае отсутствия в поселении нотариуса;

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
- организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения,

снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации;

4) в сфере благоустройства:
- присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов,

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения, местного значения муниципального района),
наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение,
аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном
адресном реестре;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам

- принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории,
или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства,
установленными федеральными законами.

5) в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, защиты
населения и территории от чрезвычайных ситуаций:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных
пунктов поселения;

- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.».

2. Главе муниципального образования «Староиштерякское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан обеспечить регистрацию
решения Совета «О внесении изменений в Положение об Исполнительном комитете
муниципального образования «Староиштерякское сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан в новой редакции» в регистрирующем
органе.

3. Настоящее решение обнародовать на специально оборудованных стендах,
расположенных на территории с. Старый Иштеряк в здании администрации
самоуправления по ул. Школьная д. 15; в д. Ялтау по ул. Мира, д.27; в с. Бакирово,
ул.Нагорная д.38 и опубликовать на официальном сайте Лениногорского муниципального
района (https://leninogorsk.tatarstan.ru) в разделе «Сельские поселения» и на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Староиштерякское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан,
председатель Совета А.А. Валияхметов

https://leninogorsk.tatarstan.ru